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1. ÚVOD

Při bližším zkoumání jakéhokoliv subjektu zjistíme, jakou roli hrají interpersonální

vztahy. Ač jim není přisuzována zrovna prioritní role, znamenají pro podnik víc, než si

samotné vedení podniku kolikrát uvědomuje. Při sebelepší práci a pracovním zařazení

nebude člověk schopen s nefunkčními či nekvalitními vztahy na pracovišti pracovat tak

kvalitně, jak by tomu bylo ve správně fungujícím pracovním prostředí a kolektivu.

V nemalém procentu případů jsou právě nefungující interpersonální vztahy příčinou

odchodu kvalitních pracovníků do jiných podniků. Zaměstnanec tak raději vymění

vysoký post i výši platu za nižší pracovní zařazení s menším platovým ohodnocením,

ale bude v kolektivu pracovníků spokojen a bude tak i lépe odvádět svoji práci, jelikož

nebude v neustálém stresu z prostředí, ve kterém má vykovávat svoji funkci. Jistě každý

z nás zná minimálně jednoho člověka, který byl tento krok nucen provést, jelikož by

nezměněná situace měla z dlouhodobého hlediska dopad jak na jeho práci, tak

především na jeho osobnost. Naštěstí se trend začíná obracet a stále více podniků a

firem si uvědomuje, že dosažení prosperity, konkurenceschopnosti, není pouze otázkou

ekonomické či finanční zdatnosti podniku, ale že se musí soustředit také na hlavní

otázku „personálního a interpersonálního charakteru“.

Mezi lidmi, kteří se scházejí k nějaké společné činnosti, se začnou vytvářet nejen

určité více či méně závazné zvyklosti, ale také určité vzájemné vztahy. Zaměstnanci

mnohdy přicházejí z různých míst a dosud se neznali. Každý z nich se projevuje jinak a

postupem času se někteří z nich stávají více či méně oblíbenými. Někteří z nich se

chovají zdrženlivě a nenápadně, jiní se naopak snaží zaujmout a získat vůdčí postavení.

Mezi jednotlivci se začnou vytvářet vztahy sympatií a antipatií či lhostejnosti, někteří

začnou být oblíbenější než jiní, někteří se stanou neoblíbeným. Začnou se vytvářet

sociometrické pozice, které vyjadřují stupně vzájemné přitažlivosti, odpudivosti či

lhostejnosti jedněch vůči druhým. Čím více lidí je pohromadě, tím více času potřebují

na vzájemné působení a ovlivňování. Pro vedoucího pracovníka z této skutečnosti

vyplývá závazná a závažná povinnost toto vzájemné působení usměrňovat. Čím více lidí

musí spolupracovat , tím větší časové nároky vyžaduje jejich vzájemná součinnost i na

řídícím procesu. Vzájemné působení se musí plánovat, organizovat, koordinovat,

motivovat a kontrolovat.
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Celosvětově úspěšné podniky věnují stále více úsilí na zlepšování interpersonálních

vztahů a odstraňování nedostatků, což se poté projevuje v jejich úspěchu. Zefektivňuje

se především podniková komunikace, jak v pracovních týmech, tak v horizontální sféře,

což z dlouhodobého hlediska přináší trvalá aktiva jak podniku, tak jeho okolí, zejména

na trhu. Od těchto firem se mají naše rozvíjející se firmy co učit, protože pokud i ony

chtějí být úspěšné v konkurenci ostatních a mít významné postavení na trhu, je potřeba

stále více integrovat nejnovější poznatky i do praktického života. Oddalování, přehlížení

či podceňování interpersonálních problémů vede ke zbytečnému oslabování podniku a

postupné ztrátě konkurenceschopnosti k okolí. Se zaváděním nových metod je spojena i

řada nepopulárních opatření, která ovšem z dlouhodobějšího hlediska budou nejen

nezbytná, ale i konečným přínosem pro podnik. Důležitou součástí těchto opatření je

individuální uvědomění, zda nalezneme vůli a odvahu k etickému chování a zmírňování

své ješitnosti a egoismu. Při sebeprospěchářství, egocentrismu a neschopnosti vážit si

druhých lidí se těžko může utvořit kvalitní a stabilní tým pracovníků, kteří pracují pro

rozkvět podniku a ne pouze pro vyzdvižení své vlastní osoby. Ve skupinách se vztahy

mezi jednotlivci utvářejí na principu vzájemných sympatií a antipatií, které jsou dány

osobními rysy zúčastněných stran, shodou jejich zájmů, postojů a celou řadou činitelů.

V tomto prostředí vzniká velmi mnoho neosobních vazeb, v nichž jeden druhého chápe

pouze jako stroj dosažení svých vlastních cílů a tyto tendence následně destabilizují

vnitřní strukturu interpersonálních interakcí dílčích skupin. Nebezpečí podceňování

interpersonálních vztahů v podniku a na jednotlivých pracovištích spočívá především

v tom, že ekonomické ztráty způsobené disharmonií vnitroskupinových vazeb mohou

být díky skryté povaze vlivu interpersonálních vztahů přisuzovány jiným faktorům.

Snahou o vyřešení a o nápravu domnělých faktorů poté pouze rostou náklady a

prohlubování ztráty, bez následného pozitivního ekonomického účinku.

Interpersonální vztahy ovšem pro podnik nepředstavují pouze hrozbu, ale dokáží být

především velkým přínosem a příležitostí k neustálému rozvoji.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE
2.1 PŘEDMĚT PSYCHOLOGIE – OBECNĚ O PSYCHICE

Psychologie je věda, která zkoumá psychiku člověka. Psychikou rozumíme naše

city, představy, myšlenky, přání a snahy, dobře známé každému člověku z jeho vlastní

zkušenosti. K psychice rovněž počítáme zájmy a schopnosti člověka, jeho temperament

a charakter. Člověk je členem společnosti, a proto mají na utváření jeho psychických

vlastností rozhodující vliv společenské podmínky života. Lidská psychika, vědomí, se

vyvíjí právě v závislosti na podmínkách života a činnosti ve společnosti (Teplov, 1954).
Slovo „psychologie“ je vytvořeno ze dvou řeckých slov: „psyché“ (duše) a „logos“

(slovo, učení) a znamená „vědu o duši“.

Psychologie zkoumá: psychické procesy (vnímání, zapamatování, myšlení, cítění,

volní rozhodování) a psychické vlastnosti osobnosti. Při nejobecnějším a

nejjednodušším třídění psychických procesů rozlišujeme tři stránky duševního života,

které spolu těsně souvisí: poznání, cítění a vůli. Úkolem psychologie je zjistit zákony

psychických procesů, a tím je vědecky vysvětlit (Nakonečný, 1997).

2.1.1 VÝZNAM PSYCHOLOGIE

Studium člověka je jedním z nejdůležitějších úkolů vědy a mezi vědami o člověku

jedno z prvních míst zaujímá psychologie.

Psychologie umožňuje rozumět psychickému životu lidí. Proto má velký význam

pro každou práci, která je spojena s působením na lidi a která vyžaduje umění rozumět

jejich psychickému stavu a chápat jejich individuální zvláštnosti.

Studium psychologie nám pomáhá, abychom se vyznali ve vlastním psychickém

životě. Psychologie umožňuje porozumět sobě samému, znát své silné a slabé stránky.

A znát sebe je nutné pro sebevýchovu, pro práci na sobě samém, chceme-li odstraňovat

vlastní nedostatky a rozvíjet vlastní schopnosti. Znát sebe je nezbytné rovněž proto, aby

si člověk mohl uvědoměle zvolit takové povolání a takovou práci, v níž by přinesl co

nejvíce užitku vlasti a sám byl co nejvíce spokojen.

Znalost psychologie pomáhá správně organizovat duševní práci, zejména učení

(Teplov, 1954)
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2.2 PSYCHOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA OSOBNOSTI

- FAKTORY INTERPERSONÁLNÍCH VZTAHŮ
Nenajdeme dva lidi úplně stejných psychických vlastností. Každý člověk se lidí od

ostatních mnoha zvláštnostmi, jejichž souhrn tvoří jeho osobnost (Teplov, 1954).

2.2.1 OSOBNOST
Osobnost je charakterizována jako historicky a geograficky podmíněný jedinec

(tedy psycho-fyzická organizace) s osobitým a jedinečným životním slohem a jistým

sociálním místem. Osobnost je syntézou toho, co je v člověku původního a toho, co si

v socializačním procesu osvojil. Vyspělá osobnost se vyznačuje tím, že je schopna

volby mezi různými sociálními hodnotami a že se takto realizuje. Osobnost je

definována souhrnem vlastností, které jsou pro daného člověka příznivé, jsou

organizované do určitého celku a odrážejí se v jeho chování. Jedná se o vlastnosti, které


[…]


96

9. Čeho si na lidech nejvíce vážíte?
o slušnost
o poctivost
o ochota pomoci
o otevřenost
o pracovitost
o upřímnost
o Jiné, prosím, uveďte..........................................

10. Čeho si na Vás lidé podle Vašeho názoru nejvíce cení?

o slušnost
o poctivost
o ochota naslouchat, pomoci
o otevřenost
o pracovitost
o upřímnost

jiné (prosím, uveďte jaké):................................

11. Máte-li připomínky k práci Vašeho spolupracovníka(ce) ve Vaší pracovní
skupině:

o vysvětlím mu(jí), v čem dělá chybu a co by měl(a) změnit
o dám mu(jí) najevo, v čem dělá chybu
o nic neřeknu ani nedám najevo

12. Co je podle Vás důležité pro práci vedoucího pracovníka? Uveďte, prosím,
maximálně 3 možnosti:

o organizační a řídící schopnosti
o poctivost, čestnost, svědomitost
o schopnost přizpůsobit se
o odborná připravenost
o rodinné zázemí
o schopnost prosadit se
o samostatnost
o schopnost vážit si ostatních lidí

13. Skupina v níž pracujete, je tvořena:

o pouze muži
o převážně muži
o ženami i muži ve stejném poměru
o převážně ženami
o pouze ženami

14. Scházíte se s kýmkoliv z Vašeho zaměstnání i po pracovní době?

o ano → pokračujte otázkou 14
o ne → pokračujte otázkou 17

15. Převážně se scházíte mimo pracovní dobu:

o s pracovníky z vedení závodu
o s pracovníky nejblíže Vašemu zařazení
o s pracovníky z jiných částí podniku
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16. Kde se nejčastěji konají Vaše společná setkání mimo pracovní dobu?
o doma
o ve sportovních zařízeních
o v kulturních zařízeních (kino, divadlo...)
o v restauraci
o jinde (prosím, uveďte kde):..............................

17. Co je důvodem Vašeho setkávání s lidmi z Vašeho podniku mimo pracovní
dobu:

o společné zájmy
o projednávání pracovních problémů
o přátelství
o společenská povinnost
o jiné důvody (prosím, uveďte jaké):...................

18. Pořádá Váš podnik společné akce pro zaměstnance?

o ano (prosím, uveďte jaké):................................
o ne → pokračujte otázkou 19

19. Zúčastňujete se společenských akcí pro zaměstnance pořádaných Vaším
podnikem?

o ano, pravidelně
o ano, občas
o ne (prosím, uveďte proč):.................................

20. Jaké společenské akce by podle Vás zaměstnanci uvítali?

o zájezdy
o návštěvy kin, divadel
o společná posezení při hudbě
o jiné (prosím, uveďte jaké):................................
o žádné

21. Jaký vliv mají podle Vašeho názoru společná setkání spolupracovníků
mimo pracovní dobu na mezilidské vztahy?

o mezilidské vztahy zlepšují
o mezilidské vztahy zhoršují
o nemají na mezilidské vztahy vliv
o nedokážu posoudit

22. Jak řešíte pracovní problémy?

o snažím se za každých okolností prosadit svůj názor
o nabídnu svůj názor a zvážím názory ostatních
o řešení pracovních problémů se raději nezúčastňuji
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23. Jak se vypořádáváte s návaly emocí (radost, vztek, nadšení, sebelítost
apod.)?

o své emoce dávám okolí najevo
o své emoce dávám najevo jen nejbližším spolupracovníkům či osobě, která

emoci vyvolala
o své emoce před okolím skrývám
o jsem emočně stabilní, návaly nadšení, vzteku či jiných emocí neznám

24. Jak hodnotíte lidi, se kterými se setkáváte?

o každého okamžitě zařadím do skupiny „dobrý“ – „špatný“
o přebírám hodnocení od jiných lidí
o hodnotím průběžně na základě dlouhodobějších zkušeností

25. Těšíte se do práce?

o ano
o ne (prosím, uveďte proč):.................................

26. Trápí-li Vás nějaký problém, komu jste ochoten(na) ho svěřit?

o nejbližším spolupracovníkům
o příteli – přítelkyni
o členu rodiny (prosím, uveďte kterému):..........
o odborníkovi v oboru, jehož se problém týká
o jiné osobě (prosím, uveďte komu):...................

27. Jakou pozici dle svého názoru zastáváte ve Vašem kolektivu?

o populární osoba
o oblíbená osoba
o přijímaná osoba
o trpěná osoba
o mimostojící osoba

28. Jak se zachováte, dostanete-li se s někým do konfliktu?

o budu se snažit o smír i přes nezájem druhé strany
o přistoupím na smír pouze v případě zájmu druhé strany
o v žádném případě nepřistoupím na smír

29. Jak se zachováte, pokud Vás někdo citelně urazí?

o okamžitě mu to odpustím a zapomenu na to
o za nějaký čas mu to odpustím a zapomenu na to
o za nějaký čas mu to odpustím, ale budu si to dlouho pamatovat
o pokud se mi omluví, odpustím mu to
o je to neodpustitelné, budu si to dlouho pamatovat
o je to neodpustitelné, při nejbližší příležitosti mu to oplatím

30. Co je podle Vás největší překážkou v mezilidských vztazích?
Prosím, vypište:.........................................................................

Všechny údaje budou použity pouze do diplomové práce Interpersonální vztahy na
pracovišti, ZF JČU 2007, Provozně podnikatelský obor. Děkuji za spolupráci.
Ivana Rakouská
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Obrázek 1: Večerní pohled na novou budovu Budějovického Budvaru.

Obrázek 2: Artéské studně
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Obrázek 3: Cylindrokónické tanky

Obrázek 4: Varna
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Obrázek 5: Ležácké sklepy

Obrázek 6: Logo Budějovického Budvaru

102

Obrázek 7: Letecký pohled na komplex Budějovického Budvaru

Obrázek 8: Stáčírna lahví
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