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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl byl adekvátně formulován.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vhodně zvolena.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Pracovala s aktuálními informacemi.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení byl vcelku správný.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Komentář: Problematiku zná na snandardní úrovni.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Vhodně citovala.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Na standardní úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Je na dostatečné úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem je dobrý.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce naplnila.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou využitelné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je prakticky využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je vaše práce přínosná pro vámi zkoumanou firmu?
Otázka 2: Souvisí vztahy s komunikací?
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